
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

553 12/06/2024 4 0

Oggetto: 

Piano dei Controlli Regionale Pluriennale (PCRP) 2023-2027 in materia di sicurezza alimentare
e sanita' pubblica veterinaria e benessere animale - Approvazione Procedura Documentata:  
Attivita' di risanamento dell' Echinococcosi/Idatidosi nelle popolazioni animali e prevenzione 
della patologia umana correlata - REV 2 (Attivita' Obbligatoria (AO): AO5 sottopiano a)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
il  "Piano dei Controlli Nazionale Pluriennale (PCNP) 2023-2027", di cui agli articoli 109 e seguenti del
Regolamento  (UE)  n.  2017/625,  che  contiene  le  informazioni  generali  sulla  struttura  e
sull'organizzazione dei sistemi di controllo nelle settori dicui all’art. 1, coma 2, del Regolamento, relativi
a:

 gli alimenti e la sicurezza alimentare, l’integrità e la salubrità, in tutte le fasi della produzione, della 
trasformazione e della distribuzione di alimenti, comprese le norme volte a garantire pratiche commerciali 
leali e a tutelare gli interessi e l’informazione dei consumatori, la fabbricazione e l’uso di materiali e oggetti 
destinati a venire a contatto con alimenti; 

 l’emissione deliberata nell’ambiente di organismi geneticamente modificati (OGM) a fini di produzione di 
alimenti e mangimi;

 i mangimi e la sicurezza dei mangimi in qualsiasi fase della produzione, della trasformazione, della 
distribuzione e dell’uso di mangimi, comprese le norme volte a garantire pratiche commerciali leali e a 
tutelare la salute, gli interessi e l’informazione dei consumatori; 

 le prescrizioni in materia di salute animale;
 la prevenzione e la riduzione al minimo dei rischi sanitari per l’uomo e per gli animali derivanti da 

sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati;
 le prescrizioni in materia di benessere degli animali;
 le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;
 le prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari e l’utilizzo sostenibile dei 

pesticidi, ad eccezione dell’attrezzatura per l’applicazione di pesticidi;
 la produzione biologica e l’etichettatura dei prodotti biologici;
 l’uso e l’etichettatura delle denominazioni di origine protette, delle indicazioni geografiche protette e delle 

specialità tradizionali garantite. di competenza del suddetto Regolamento:

CONSIDERATO che
a. l’Echinococcosi/Idatidosi  (EI)  è  una malattia  parassitaria  causata  da Echinococcus granulosus,  che si

localizza nell’intestino del cane e di altri canidi selvatici e degli organi e dei tessuti di vari animali domestici
e selvatici e dell’uomo dove si sviluppa la forma larvale del parassita (cisti idatidea) e che il Centro di
riferimento regionale per la sanità animale (CRESAN) ha sviluppato una procedura per la gestione degli
allevamenti parassitati;

b. la  regione Campania  per  uniformare le  modalità  di  esecuzione  dei  controlli  riferiti  alla  citata  malattia
parassitari  a  con Decreto  Dirigenziale  n.  227 del  01.07.2020 ha,  fra  le  altre,  approvato  la  procedura
documentata Attività di risanamento dell’Echinococcosi/Idatidosi nelle popolazioni animali e prevenzione
della patologia umana correlata (Attività Obbligatoria (AO): AO5 sottopiano a);

RITENUTO, necessario 
a. Integrare a la predetta procedura documentata aggiornandola ai dettami del  Decreto Legislativo 5 agosto

2022 , n. 136 . Attuazione dell’articolo 14, della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la
normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli
animali  o  all’uomo,  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/429  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio, del 9 marzo 2016;

b. quindi, di approvare la Procedura Documentata: Attività di risanamento dell’Echinococcosi/Idatidosi nelle
popolazioni animali e prevenzione della patologia umana correlata - REV 2, allegata al presente decreto di
cui forma parte integrante e sostanziale dello stesso

DECRETA 

1. di  approvare  la  Procedura  Documentata:  Attività  di  risanamento  dell’Echinococcosi/Idatidosi  nelle
popolazioni animali e prevenzione della patologia umana correlata - REV 2, (Attività Obbligatoria (AO):
AO5 sottopiano a), allegata al presente decreto di cui forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di disporre la pubblicazione del presente decreto in bacheca del sistema informatico regionale G.I.S.A.;



3. di  inviare  il  presente  decreto  alle  AA.SS.LL.,  all’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del  Mezzogiorno,
all’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario (OERV), ali Centri regionali di riferimento del Polo
Integrato ed alla Casa di Vetro ai sensi dell'art.5 della L.R. n.23 del 28/07/20

  Il Dirigente ad interim 
                                                                                          Avv. Antonio Postiglione
   


